
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel   +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 

 

 

Procedura negoziata per l’affidamento dell’Accordo quadro relativo al Servizio di 

taglio dell’erba nelle aree verdi pubbliche del comune di Montelabbate, Tavullia e 

Vallefoglia a basso impatto ambientale, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020 e dell'art. 54, comma 3, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

4° VERBALE DI GARA  
 

La Commissione Giudicatrice nominata con atto “prot. 2021I0000245 in data 29 

gennaio 2021” del Responsabile Unico del Procedimento per l’aggiudicazione 

dell’Accordo Quadro del servizio di taglio dell’erba nelle aree verdi pubbliche del 

comune di Montelabbate, Tavullia e Vallefoglia a basso impatto ambientale, ai 

sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 e dell'art. 54, comma 3, D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., composta dai signori: 

 

- Dott. Antonio Marcello Muggittu, Presidente e Responsabile Unico del 

Procedimento; 

- Dott.ssa Rita Colacioppo, Componente; 

- Geom. Raoul Cocchiaro, Componente, 

 

assistita dal segretario verbalizzante Dott. Gioele Gaddi si è riunita in seduta 

pubblica virtuale il giorno 11 febbraio 2021, alle ore 10.00 per la lettura dei 

punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche, dando altresì atto dell’esclusione 

dalla gara della concorrente SEMPREVERDE GIARDINI SRLS, e per l’apertura delle 

buste contenenti le offerte economiche e la relativa valutazione. 

 

Il Presidente/Responsabile di Procedimento richiama in tutti i loro contenuti i 

Verbali di gara della Commissione giudicatrice: 

- il Verbale di gara n. 1 del 1° febbraio 2021 prot. n. 2021I0000285 interamente 

richiamato e a cui si rinvia; 

- il Verbale di gara n. 2 del 2 febbraio 2021 prot. n. 2021I0000313 interamente 

richiamato e a cui si rinvia; 

- il Verbale di gara n. 3 del 9 febbraio 2021, prot. n. 2021I0000427 4 agosto 

2020, interamente richiamato e a cui si rinvia, 

 

CIÒ PREMESSO 

- il Presidente/Responsabile di procedimento procede nelle operazioni di 

gara dando lettura ai presenti, dei punteggi tecnici attribuiti alle singole 



 

 

 

2 

 

offerte tecniche contenute nella busta “Offerta tecnica” con il risultato che 

segue: 

 

IMPRESA CONCORRENTE 
PUNTEGGIO TOTALE CON 

RIPARAMETRAZIONE  

COOPERATIVA AGRICOLA LA FORMICA PICCOLA SOCIETÀ 

COOPERATIVA A R.L. 
72,000/100 

COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUACHETA 

RABBI (C.T.A.) SCA 
61,284/100 

AMBIENTE & TERRITORIO SOC. COOP. AGR.A RESP. LIM. 33,890/100 

SEMPREVERDE GIARDINI SRLS 25,700/100 

 

- il Presidente/Responsabile di procedimento comunica alla concorrente 

SEMPREVERDE GIARDINI SRLS l’esclusione dalla procedura di gara per non 

aver conseguito un punteggio tecnico superiore alla soglia di sbarramento. 

 

A seguire, il Presidente/Responsabile di Procedimento procede allo sblocco della 

busta virtuale “Offerta Economica” delle Ditte ammesse, al fine di esaminare la 

documentazione in essa presente e da lettura dei titoli dei documenti contenuti 

all’interno della busta, secondo il seguente elenco: 

 

IMPRESA CONCORRENTE N. 1:  COOPERATIVA AGRICOLA LA FORMICA PICCOLA 

SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. 

Documentazione presentata: 

 

1. 00362580417 offerta economica; 

2. 00362580417 imposta bollo offerta 

 

IMPRESA CONCORRENTE N. 2:  COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO 

ACQUACHETA RABBI (C.T.A.) SCA 

Documentazione presentata: 

 

1. 00893950402 Allegato 6 - Offerta economica 

 

IMPRESA CONCORRENTE N. 3:  AMBIENTE & TERRITORIO SOC. COOP. AGR.A RESP. 

LIM. 

Documentazione presentata: 

 

1. 02348320421. 6_Offerta_Economica; 

2. 02348320421. All.6.1 Tabella costi manodopera; 

3. 02348320421. Assolvimento imposta di bollo; 

4. 02348320421. c.i. Ralph 

 
Dall’apertura delle buste e a seguito della attribuzione dei punteggi secondo la 
formula prescritta dal Disciplinare di gara, risulta il seguente esito: 
 



 

 

 

3 

 

 

N. IMPRESA CONCORRENTE PREZZO TOTALE OFFERTO 

% DI 

RIBASSO 

OFFERTO 

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

1 
COOPERATIVA AGRICOLA LA 

FORMICA PICCOLA SOCIETÀ 

COOPERATIVA A R.L. 
€ 188.819/36 7,11% 11,762/100 

2 

COOPERATIVA TERRITORIO 

AMBIENTE MONTANO 

ACQUACHETA RABBI (C.T.A.) 

SCA 

€ 178.696/41 

 

12,09% 20,000/100 

3 
AMBIENTE & TERRITORIO SOC. 

COOP. AGR.A RESP. LIM. 
€ 194.124/76 

4,50% 
7,444/100 

 
Si procede pertanto ad individuare le offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 
97, comma 3, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

Dall’esame effettuato risulta che in nessuno dei casi esaminati si è verificata la 

condizione prevista dall’art. 97, comma 3, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per cui non 

si è verificata la circostanza secondo cui sia i punti relativi al prezzo, sia la somma 

dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi sono pari o superiori ai 

quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare di gara. 

 

A seguire la Commissione Giudicatrice formula la graduatoria delle imprese 

concorrenti con il risultato che segue:  

 

 IMPRESA CONCORRENTE 
 

PUNTEGGI TOTALI 

1° classificato  
 

COOPERATIVA AGRICOLA LA FORMICA 

PICCOLA SOCIETÀ COOPERATIVA A R.L. 

 

83,762/100 

 

2° classificato 
 

COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE 

MONTANO ACQUACHETA RABBI (C.T.A.) SCA 

 

81,284/100 

3° classificato 
 

AMBIENTE & TERRITORIO SOC. COOP. AGR.A 

RESP. LIM. 

 

41,334/100 

 

e 

PROPONE 

 

al Responsabile Unico di Procedimento di: 
- aggiudicare l’Accordo Quadro del servizio sopra indicato all’Impresa 

COOPERATIVA AGRICOLA LA FORMICA PICCOLA SOCIETÀ COOPERATIVA A R.L. che 
ha conseguito un punteggio di 83,762/100 ed ha offerto il ribasso del 7,11% 



 

 

 

4 

 

corrispondente ad euro 188.819/36 cui vanno aggiunti euro 4.065,44 per gli 
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). L’importo complessivo di 
aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 192.884/80. 

 

Quindi il giorno 11 febbraio 2021 alle ore 11:15 il Presidente/Responsabile di 

Procedimento dichiara chiusa la seduta pubblica e dispone che il Responsabile 

del Procedimento ne dia le opportune comunicazioni di legge. 

 

     Il Presidente    I Componenti   Il Segretario 

 

_________________________  ____________________________  _____________________

  

 

 ____________________________ 

       

 

 

 


